
Управление образования 

Администрации  

Лукояновского муниципального района 

Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

 

       02.04.2021                                                                       № 92 

г.Лукоянов 

 

Об утверждении положения 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных учреждениях и «Эколята - молодые защитники 

Природы!» в общеобразовательных учреждениях Лукояновского района 
 

 

В целях развития экологического образования, экологический 

культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных  организациях Лукояновского муниципального 

района, в соответствии с письмом ГБУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества Нижегородской области» от 01.04.2021 № 01-33/101 

    п р и к а з ы в а ю: 

1. Информационно-диагностическому кабинету Управления образования 

(Л.В.Степанова) организовать и провести муниципальный этап 

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» 

в дошкольных образовательных учреждениях и «Эколята - молодые 

защитники Природы!» в общеобразовательных учреждениях 

Лукояновского района (далее – муниципальный этап Конкурса). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса 

(приложение 1), состав Жюри муниципального этапа (приложение 2). 

3.  Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 

Лукояновского муниципального района: 

- в срок до 16 апреля 2021 года направить в Управление образования для 



 

 

участия в муниципальном этапе Конкурса одну работу от образовательного 

учреждения.  

  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 Начальник                                                                    М.П.Майоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

от 02.04.2021 № 92 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных учреждениях и «Эколята - молодые защитники 

Природы!» в общеобразовательных учреждениях Лукояновского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Всероссийский конкурс на лучший стенд (уголок) «Эколята-

Дошколята» в дошкольных образовательных учреждениях и  «Эколята - 

молодые защитники Природы!» в школах субъектов Российской Федерации 

(далее - Конкурс) является одним из мероприятий Всероссийских 

природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-

Дошколята»,  «Эколята - Молодые защитники Природы» и Всероссийской 

акции «Россия территория Эколят - Молодых защитников Природы», 

которое способствует дальнейшему развитию экологического образования и 

экологической культуры в дошкольных образовательных организациях и 

школах российских регионов и, как следствие, сохранению природы, ее 

растительного и животного мира.  

Сайт проектов — www.эколята.рф.  

1.2. Организаторы Конкурса: 

 комитет Совета Федерации по науке, образованию и культуре; 

 организационный комитет по проведению мероприятий Всероссийской 

акции «Россия — территория Эколят - Молодых защитников Природы» в 

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации; 

 программный комитет Всероссийских природоохранных социально-

образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята - Молодые 

защитники Природы» в Совете Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации; 

http://www.эколята.рф/


 

 

Региональным организационным комитетом Конкурса является 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области» 

(далее - ГБУДО ЦРТДиЮ НО); 

Организатором муниципального этапа Конкурса являются управление 

образования администрации Лукояновского муниципального района. 

 

1.3.  Основные цели и задачи муниципального этапа Конкурса: 

 дальнейшее развитие экологического образования, экологической 

культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и 

школах Лукояновского района;  

 формирование у воспитанников дошкольных образовательных 

организаций и обучающихся школ Лукояновского района богатого 

внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, еѐ 

животному и растительному миру; 

 развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как 

следствие, бережному отношению к ней, воспитанию культуры 

природолюбия; 

 осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и 

спасения природы родного края; 

 развитие потребности принимать активное участие в 

природоохранной и экологической деятельности; 

 знакомство со сказочными героями «Эколятами - друзьями и 

защитниками Природы», познание с их помощью окружающей нас природы, 

осознание необходимости сохранения животного и растительного мира, 

формирование у детей культуры природолюбия; 

 изучение со сказочными героями «Эколятами» правил поведения 

на природе и правил «Азбуки Природолюбия»; 

 расширение общего кругозора, развитие творческих и 

интеллектуальных способностей ребенка. 



 

 

 

2. Условия участия в Конкурсе 

2.1 В дошкольных образовательных организациях создается общий 

стенд (уголок) «Эколята-Дошколята», а в школах создаются стенды (уголки) 

«Эколята - молодые защитники Природы. 

2.2. Обязательным условием создания стендов (уголков) является 

присутствие на стенде (в уголке) логотипа «Эколята» и образов всех 

сказочных героев «Эколят - друзей и защитников Природы» (Умницы, 

Шалуна, Тихони и Ёлочки). 

Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят - друзей и 

защитников Природы» размещены на сайте www.эколята.рф. 

2.3. Тематический стенд (уголок) должен в дальнейшем служить 

площадкой для проведения с детьми различных тематических занятий, 

уроков и мероприятий в рамках дополнительного образования детей эколого-

биологической направленности. 

2.4. Стенд (уголок) должен содержать краткую информацию о проекте 

«Эколята-Дошколята» (дошкольная образовательная организация), 

«Эколята» или «Эколята - Молодые защитники Природы» (школа). 

2.5. Экспозиция стенда (уголка) должна содержать информацию о 

природоохранной и экологической деятельности воспитанников дошкольной 

образовательной организации и учащихся школы, о проведенных и 

предстоящих мероприятиях «Эколят» в этом направлении, о посвящении 

ребят в «Эколята», добрых делах «Эколят» дошкольных образовательных 

организаций и школ, о подведении итогов различных экологических и 

природоохранных занятий, уроков, акций, конкурсов, викторин, олимпиад, 

турниров. 

На стендах (уголках) размещаются правила «Азбуки Природолюбия» 

(«Будь аккуратен с Природой», «Береги Природу», «Будь вежлив и 

внимателен с Природой», «Умей грамотно гулять на природе», «Дружи с 

Природой», «Заботься о Природе», «Изучай Природу», «Люби Природу», 



 

 

«Неси ответственность перед Природой», «Наблюдай за Природой», «Умей 

радоваться вместе с Природой», «Сохраняй Природу», «Трудись на благо 

Природы», «Уважай Природу», «Фантазируй вместе с Природой», «Приходи 

в гости к Природе», «Стань юным натуралистом»). 

Стенды (уголки) могут включать рисунки и фотографии с элементами 

природы, а также текстовые материалы по сохранению природы с описанием 

представителей животного и растительного мира различных природных 

территорий. 

В экспозицию стенда (уголка) могут входить рисунки и поделки 

воспитанников и обучающихся с образами сказочных героев «Эколят», 

элементы икебаны, макеты деревьев и кустарников, выращенные ребятами 

живые цветы и растения, плакаты по тематике природы. 

На стендах (в уголках) можно поместить задания от «Эколят» по 

сохранению Природы. 

Стенды (уголки) могут включать игровые элементы, а также 

информацию для родителей. 

Допускается создание стендов (уголков) как в помещении, так и на 

улице. 

В создании стендов (уголков) вместе с воспитанниками, учащимися, 

воспитателями и педагогами могут принимать участие родители. 

3. Порядок и сроки проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап (муниципальный) – до 20 апреля 2021 года; 

II этап (региональный)  с 21 апреля 2021 года по 20 мая 2021 года. 

3.2. Муниципальный этап Конкурса  

3.2.1. В рамках муниципального этапа Конкурса в дошкольных 

образовательных организациях должны быть созданы стенды (уголки) 

«Эколята-Дошколята», а в школах - стенды (уголки) «Эколята - молодые 

защитники Природы». 

Заявки на участие в муниципальном этапе (Приложение №1) и 



 

 

презентации стендов (Приложение №3) предоставляются не позднее 16 

апреля 2021 года в Управление образования. 

Информация о проведении Конкурса должна быть обязательно 

размещена на сайтах всех дошкольных образовательных организаций и школ 

Лукояновского района, принимающих участие в Конкурсе, и в 

муниципальных средствах массовой информации (печатных изданиях, сети 

Интернет, на радио и телевидении), а также в социальных сетях (Facebook, 

Vk, Instagram). 

Жюри определяет победителей и призеров муниципального этапа 

согласно условиям Конкурса (пункты 2.1. – 2.5 настоящего Положения о 

Конкурсе). 

3.2.2. По итогам проведения муниципального этапа Конкурса для 

участия в региональном этапе в срок до 21 апреля 2021 года в 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области» на 

электронный адрес izokonkurs52@mail.ru (с пометкой в теме письма 

«Эколята», указав район)  Управление образования направляет: 

- протокол муниципального этапа Конкурса;  

- презентации стендов (уголков) победителей и призеров; 

- заявку в формате Word. 

3.2.3. Требования к каждой презентации: текст описания стенда 

(уголка) до 2-х страниц формата А4 и до 5 фотографий. 

3.3. Региональный этап Конкурса  

Жюри регионального этапа в срок до 18 мая 2021 года определяет 

победителей и призеров.  

Результаты Регионального этапа Конкурса будут опубликованы на 

сайте http://educate52.ru и в группе ВКонтакте https://vk.com/gbudo_crtduno не 

позднее 20 мая 2021 года. 

Презентации лучших стендов «Эколята-Дошколята» (один стенд)  

среди дошкольных образовательных организаций и «Эколята - Молодые 

mailto:izokonkurs52@mail.ru
http://educate52.ru/
https://vk.com/gbudo_crtduno


 

 

защитники Природы» (один стенд) среди школ будут направлены на 

федеральный этап Конкурса. 

4. Подведение итогов и награждение 

4.1. Победители и призеры муниципального этапа награждаются 

дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к положению о муниципальном  этапе 

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) 

«Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных организациях и «Эколята - 

молодые защитники Природы» в школах 

Лукояновского района 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных организациях и «Эколята - молодые защитники 

Природы» в школах Лукояновского района 

 

МБОУ(МБДОУ)_______________________________________________ 
 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

Фамилия, имя, 

отчество руководителя 

Электронная 

почта  

Телефон для 

связи 

1.  
    

2.  
    

3.  
    

 

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в 

общеобразовательном учреждении (Ф.И.О., должность, контактный телефон, 

e-mail)___________________________________________________. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к положению о муниципальном  этапе 

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) 

«Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных организациях и «Эколята - 

молодые защитники Природы» в школах 

Лукояновского района 

 

Критерии оценки стендов (уголков) 

«Эколята-дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники природы» 

в образовательных организациях Лукояновского района 

 

 (до 5 баллов по каждому критерию, максимальная сумма - 40 

баллов) 

 

- наличие для уголка специально отведѐнного места в учебном кабинете; 

- соответствие содержания возрастным особенностям детей; 

- соблюдение правил техники безопасности при организации деятельности 

со стендом; 

оригинальность раскрытия экологической темы и технология 

изготовления уголка (возможно оформление в определенном стиле, в любой 

творческой форме). 

- эстетическое оформление стенда (уголка) (аккуратность, обязательное 

наличие символики или героев проектов «Эколята-дошколята», «Эколята» и 

«Молодые защитники природы»); 

- доступность стенда для свободного ознакомления детей; 

- уголки (стенды) «Эколят-дошколят», «Эколят» и «Молодых защитников 

природы» должны отражать различные стороны жизни группы, класса, 

объединения по охране природы; 

- придуманный девиз группы, класса, объединения «Эколят», отраженный 

на стенде. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к положению о муниципальном  этапе 

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) 

«Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных организациях и «Эколята - 

молодые защитники Природы» в школах 

Лукояновского района 

 

Требования 

к оформлению презентации стендов, представляемых на муниципальный 

конкурс «Эколята- дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники 

природы» 

Представленные на Конкурс материалы должны содержать: 

- титульный лист с указанием следующих данных автора: фамилия, имя, 

отчество, место работы (наименование организации, должность), почтовый 

адрес, контактный телефон и адрес электронной почты; 

-подробное описание стенда или уголка образовательной организации 

созданного в рамках проектов «Эколята - Дошколята», «Эколята» и «Молодые 

защитники Природы»; 

- подробное описание мероприятия, проведенного с использованием 

стенда(уголка) (должно включать: пояснительную записку, раскрывающую 

цель, задачи мероприятия и целесообразность его проведения для 

соответствующей возрастной категории обучающихся; количество 

обучающихся, принявших участие в мероприятии; основные результаты 

проведения мероприятия для развития экологической культуры, экологического 

образования и просвещения подрастающего поколения, а также для развития 

природоохранных социально- образовательных проектов «Эколята-дошколята», 

«Эколята» и «Молодые защитники Природы»; выводы о проведенном 

мероприятии; заключение. 

К конкурсной работе прилагаются фотографии, иллюстрации, схемы, 

презентационные и другие наглядные материалы стенда (уголка). 

Текст работы должен быть набран на компьютере до 2-х страниц 

формата А4, шрифт 14 и до 5 фотографий (в формате PDF). 

Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу управления образования 

Лукояновского муниципального   

района от 02.04.2021 года №92 

 

                                                                      

СОСТАВ 

жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса  

на лучший стенд (уголок) «Эколята-Дошколята» в дошкольных 

образовательных учреждениях и «Эколята - молодые защитники 

Природы!» в общеобразовательных учреждениях Лукояновского района 

 

 

Степанова Любовь Викторовна, заведующий ИДК Управления образования, 

председатель жюри; 

 

Салина Юлия Сергеевна, методист ИДК;  

 

Ушаткина Татьяна Геннадьевна, методист ИДК; 

 

Перевозова Марина Викторовна, методист ИДК; 

 

Вергезова Лидия Анатольевна, методист МБУ ДО «Дом детского 

творчества»; 

 

Матюнина Елена Евгеньевна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Дом детского творчества». 

 

 

 

 

 

 


